



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

RESPOSTA

RESPOSTAS A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº.67/2023/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 0033.088599/2022-31

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tecidos e aviamentos, para atender as necessidades da Gerência de Reinserção Social da Secretaria de Estado de Justiça de Rondônia.

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados por força das disposições contidas na Portaria nº 186, publicada no DOE do dia 28 de novembro de 2022, informa que procedeu o exame dos pedidos de Esclarecimento apresentados por empresas interessadas, interposto em face do PE 67/2023/SUPEL/RO, conforme abaixo.

I. DAS PRELIMINARES

Em sede de admissibilidade, verificou-se que foram preenchidos os pressupostos de legitimidade, interesse processual, fundamentação e tempestividade (nos termos do Decreto Estadual 26.182/2021, art. 23 e 24 e do item 4.1 e 3.1 do Edital), conforme comprovam os documentos colacionados ao processo administrativo SEI relacionado a este PE 67/2023/SUPEL, pelo que passo formulação da resposta aos Pedidos de Esclarecimento.

II. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO E DA RESPOSTA DA SEJUS-NUCOM

a) SÍNTESE DO PEDIDO DA EMPRESA 01

4: MALHA PP. Composição 100% poliéster. Largura 1,20m Tubular. Gramatura 160 g.m². Rendimento 2,60 kg¹: No Edital não tem descrevendo a cor, pois existe diferença de valores entre elas, a cor branca é a que possui o valor mais baixo, já a cor preta possui o valor mais alto.

2.

6: BRIN DA COR LARANJA : No edital não se descreve qual o tipo de Brin, pois possui o Brin leve e Brin pesado. E existem diferenças de valores entre eles.

a.1) MANIFESTAÇÃO DA SEJUS-NUCOM

1.

RESPOSTA:

No que tange ao item 4, informamos que a cor da **Malha PP** será **Laranja**, sendo essa já utilizado no ateliê.

2.

RESPOSTA:

Quanto ao item 6, informamos que o tipo de Brin solicitado é o **Brin Leve**, sendo esse também já utilizado no ateliê."

b) SÍNTESE DO PEDIDO DA EMPRESA 02

1.

O elástico é 18.000 metros ou 18.000 rolos com 25 metros ?

2.

a cor é branco mesmo ou crú ?

3.

Qual o pedido mínimo por empenho ?

b.1) MANIFESTAÇÃO DA SEJUS-NUCOM

1.

RESPOSTA:

18.000 METROS

2.

RESPOSTA:

BRANCO

3.

RESPOSTA:

CONFORME ITEM 11.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA (ID. 0036020238) A CONTRATADA DEVERÁ ENTREGAR O MATERIAL QUANDO SOLICITADO, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DESTA SEJUS E

Ante ao exposto pela SEJUS, que apresentou esclarecimentos aos pedidos supra mencionados, ora resultante na manifestação pelo adendo modificador dos descritivos contidos nos itens 04 e 06 do quadro "TECIDOS", item 7.1 do Termo de Referência, decido da forma abaixo.

III. DA DECISÃO

Isto posto, com fulcro no Art. 23, do Decreto n.º 26.182/21, e item 4 do Edital, **RECEBO E CONHEÇO** os pedidos de esclarecimento interpostos pelas empresas interessadas no Pregão Eletrônico n.º 67/2023/SUPEL, pelo que **disponibilizo os esclarecimentos supra e implemento as modificações pertinentes, com base na manifestação das unidades técnicas responsáveis da SEJUS.**

Tendo em vista que a alteração no instrumento convocatório afeta a formulação das propostas, nos termos do art. 21, §4º, da Lei Federal 8.666/93, agendo nova data de abertura do certame em tela para o dia **12/05/2023 às 09:30h (horário de Brasília - DF)**.

Dê ciência a todas as empresas interessadas por meio de regular publicação! Cumpra-se!

(conforme termos e assinatura digital abaixo)



Documento assinado eletronicamente por **Yago da Silva Teixeira, Pregoeiro(a)**, em 25/04/2023, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0037631948** e o código CRC **DF8784B0**.